Сводный доклад

об организации и проведении ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, за 2017 год
Управление финансов Администрации

муниципального образования «Красногорский район»
(орган, осуществляющий ведомственный контроль)

I. Информация  о проведенных проверках подведомственных организаций 

	№  
п/п
	Наименование показателя
	Значение  
показателя

	1.   
	Проведено проверок, всего:                              
	7

	
	в том числе:               
	

	1.1. 
	плановых                                                
	7

	1.2. 
	внеплановых                                             
	0

	2.   
	Наименования проверенных подведомственных организаций:
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Барановская средняя общеобразовательная школа»,
· Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Красногорский детский сад № 1,

· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Малягуртский детский сад

· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Багырский детский сад

· Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Детско – юношеская спортивная школа Красногорского района
· Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Красногорский районный краеведческий музей»

· Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Красногорская детская школа искусств»
	

	2.1. 
	· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Барановская средняя общеобразовательная школа»,

· Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Красногорский детский сад № 1,

· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Малягуртский детский сад

· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Багырский детский сад

· Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Детско – юношеская спортивная школа Красногорского района
· Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Красногорский районный краеведческий музей»

· Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Красногорская детская школа искусств»
	

	2.2. 
	организации, в отношении которых проведены внеплановые  
проверки:                                               
	нет

	3.   
	Количество выявленных в ходе всех видов проверок        
нарушений, всего:                                       
	77

	
	в том числе по вопросам:    
	

	3.1. 
	социального партнерства в сфере труда                   
	0

	3.2. 
	заключения, изменения и расторжения трудового договора                                      
	6

	3.3. 
	продолжительности рабочего времени и времени отдыха                                       
	1

	3.4. 
	установления систем оплаты труда и применения систем нормирования труда                             
	2

	3.5. 
	предоставления гарантий и компенсаций 
	2

	3.6. 
	создания условий, необходимых для соблюдения работниками трудового распорядка и дисциплины труда                 
	0

	3.7. 
	подготовки и дополнительного профессионального образования работников                           
	0

	3.8. 
	наступления материальной ответственности сторон трудового договора  
	0

	3.9. 
	проведения аттестации работников                        
	0

	3.10.
	обеспечения безопасных условий и охраны труда                                              
	41

	3.11.
	По другим вопросам   
1. В нарушение п.44 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовление бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 255 «О трудовых книжках» Работодатель обязан постоянно иметь в наличии необходимое количество бланков трудовой книжки и вкладышей в нее в учреждении не выполняется.
2. В нарушение п.п. а) п.40 и п.41 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовление бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 255 «О трудовых книжках» приходно-расходная книга по учету бланков трудовой книжки и вкладыша в него не ведется.

3.В нарушение п.п. а) п.40 и п.41 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовление бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 255 «О трудовых книжках» книга учета движения трудовых книжек и вкладышей в них не ведется.
4.В соответствии с требованиями статьи 8 ТК РФ работодатель принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права (далее - локальные нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с трудовым законодательством. В нарушение указанных требований в личном деле работника отсутствует должностная инструкция.

5.В соответствии с требованиями статей 22, 212 ТК РФ работодатель обязан знакомить работников под роспись с локальными нормативными актами. В нарушении указанных требований работники не ознакомлены с результатами аттестации рабочих мест и специальной оценки условий труда.      
 6.Не оформлены до конца личные карточки Т-2

7. Не оформлены журналы регистрации трудовых договоров и соглашений к ним

 8.Не оформлены журналы регистрации приказов по основной деятельности и по кадровому составу
9.Отсутствуют приложения к приказам, где это необходимо

10.В приказах полномочиями наделяются лица, не являющиеся штатными сотрудниками учреждения, издающего приказ.

11.В приказах отсутствует отметка об ознакомлении с приказом заинтересованных лиц

12.В локальных нормативных актах имеются ссылки на недействующие законодательные акты

13.Не утверждены графики отпусков

14.Имеются внутренние противоречия в локальных нормативных актах
	28

	4.
	Количество устраненных нарушений
	72

	4.1.
	социального партнерства в сфере труда                   
	

	4.2.
	заключения, изменения и расторжения трудового договора                                      
	7

	4.3.
	продолжительности рабочего времени и времени отдыха
	1

	4.4.
	установления систем оплаты труда и применения систем нормирования труда                             
	3

	4.5.
	предоставления гарантий и компенсаций
	

	4.6.
	создания условий, необходимых для соблюдения работниками трудового распорядка и дисциплины труда                 
	

	4.7.
	подготовки и дополнительного профессионального образования работников                           
	

	4.8.
	наступления материальной ответственности сторон трудового договора  
	

	4.9.
	проведения аттестации работников                        
	

	4.10
	обеспечения безопасных условий и охраны труда                                              
	33

	4.11.
	по другим вопросам   
Должностные инструкции;

Трудовые книжки и вкладыши;

Приходно-расходная книга по учету бланков трудовых книжек и вкладышей к ним;

Книга учета движения трудовых книжек и вкладышей к ним;

Ознакомление с нормативно-правовыми актами;

Оформлены личные карточки

Оформлены журналы регистрации трудовых договоров и соглашений к ним

Оформлены журналы регистрации приказов по основной деятельности и по кадровому составу

Восстановлены приложения к приказам,  где необходимо
Проведено ознакомление с приказами заинтересованных лиц

Ссылки в локальных нормативных актах на недействующие законодательные акты устранены

Графики отпусков утверждены

Противоречия в локальных нормативных актах устранены. 
	28

	4.12.
	Количество не устраненных нарушений

В т.ч не проведена СОУТ, в связи с отсутствием финансирования
	5



	5.   
	Количество лиц, привлеченных к  ответственности в результате проведения мероприятий по  ведомственному контролю                                                
	0


II. Сведения об организации и проведении ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, за 2017 год.
Распоряжением Главы муниципального образования «Красногорский район» от 16.12.2014 года за № 66 определен орган, уполномоченным рассматривать проекты ежегодных планов проведения проверок на предмет обоснованности включения в них подведомственных организаций на территории муниципального образования «Красногорский район» – отдел правовой, организационной и кадровой работы Совета депутатов муниципального образования «Красногорский район».

Постановлением Администрации муниципального образования «Красногорский район» от 15.12.2014 года № 1130 определены органы, осуществляющие ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных Администрации муниципального образования «Красногорский район» организациях (далее – органы, осуществляющие ведомственный контроль):

- в учреждениях, подведомственных в сфере культуры, спорта и молодежной политики - отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Красногорский район»;

- в учреждениях, подведомственных в сфере образования – отдел народного образования Администрации муниципального образования «Красногорский район»;

- в иных учреждениях – сектор контрольно – правовой работы Управления финансов Администрации муниципального образования «Красногорский район» (по согласованию).

Органы, осуществляющие ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных Администрации муниципального образования «Красногорский район» организациях в установленный срок подготовили планы проверок, по результатам которого был составлен сводный план проведения плановых проверок подведомственных организаций, расположенных на территории муниципального образования «Красногорский район» на 2017 год, согласно которого запланировано 7 учреждений для проведения проверок.

2) организация и проведение ведомственного контроля;

В 2017 год  согласно плану проверок подведомственных организаций, расположенных на территории муниципального образования «Красногорский район», проведено 7 проверок. За 2017 года проведено 7 проверк: в отношении Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Барановская средняя общеобразовательная школа», Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Красногорский детский сад № 1, Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Малягуртский детский сад, Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Багырский детский сад, Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Детско – юношеская спортивная школа Красногорского района, Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Красногорский районный краеведческий музей», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Красногорская детская школа искусств».

Наиболее характерные нарушения выявленные в ходе проверок:

В ходе проверок было выявлено 77 нарушений.

Наиболее характерные из них:
Нарушения, выявленные в ходе проверки:

1. В нарушение п.44 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовление бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 255 «О трудовых книжках». 

Работодатель обязан постоянно иметь в наличии необходимое количество бланков трудовой книжки и вкладышей в нее не выполняется.
2. В нарушение п.п. а) п.40 и п.41 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовление бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 255 «О трудовых книжках» приходно-расходная книга по учету бланков трудовой книжки и вкладыша в него не ведется.

3. В нарушение п.п. а) п.40 и п.41 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовление бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 255 «О трудовых книжках» книга учета движения трудовых книжек и вкладышей в них не ведется в МБУК «Красногорский районный краеведческий музей».

4. В соответствии с требованиями статьи 57 ТК РФ обязательным для включения в трудовой договор является условия труда на рабочем месте. В нарушении указанных требований в трудовых договорах работников отсутствует данный пункт.

5. В соответствии с требованиями статей 22, 212 ТК РФ работодатель обязан знакомить работников под роспись с локальными нормативными актами. В нарушении указанных требований работники не ознакомлены с результатами аттестации рабочих мест и специальной оценки условий труда. 

6. В соответствии с требованиями статьи 212 ТК РФ работодатель обязан обеспечить разработку и утверждение инструкции по охране труда. В нарушении указанных требований инструкции не разработаны в МБУК «Красногорский районный краеведческий музей».

7. В соответствии с требованиями статьи 8 ТК РФ работодатель принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права (далее - локальные нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с трудовым законодательством. В нарушение указанных требований в личном деле работника отсутствует должностная инструкция в МБУК «Красногорский районный краеведческий музей».

8. Согласно требований п. 2.1.4 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организации, утвержденного Постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 г. № 1/29 первичный инструктаж на рабочем месте проводится по программе первичного инструктажа, согласно требований п. 7.2.2 ГОСТ 12.0.004-90 программы первичного инструктажа разрабатываются по профессиям и видам работ. В нарушение данного требования программы первичного инструктажа на рабочем месте отсутствуют в МБУК «Красногорский районный краеведческий музей».

9. В соответствии с требованиями статей 212,217,225 ТК РФ непосредственно работодатель обязан проводить инструктажи по охране труда для работников учреждения. В нарушение указанных требовании отсутствует приказ о назначении директора ответственным по проведению инструктажей в МБУК «Красногорский районный краеведческий музей».

10. В соответствии с требованиями статьи 22 ТК РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами и постановление Администрации МО «Красногорский район» от 23 марта 2016 года № 239 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Красногорская детская школа искусств», утвержденное постановлением Администрации МО «Красногорский район» от 23.12.2013 г. № 1203» действия, которого распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года. С принятие данного постановления увеличились должностные оклады уборщика служебных и производственных помещений и делопроизводителя. В нарушении указанных требований заработная плата делопроизводителя продолжала начисляться по старому окладу, а также не произведена доплата до минимального уровня заработной платы по региону с 01.01.2016 года.
11. В соответствии с требованиями статьи 22 ТК РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. В нарушении указанных требовании Волковой Т.В. в марте 2016 года не начислена заработная плата за дополнительно отработанные часы за Чупина К.А. при наличии приказа № 12 от 12.03.2016 г. об установлении дополнительной педагогический нагрузки.

- локальные акты (должностные инструкции, положения) устаревшие, почти не обновляются,

- часто отсутствует подтверждение ознакомления работников с приказами и другими локальными актами в части их касающейся;

- нарушен порядок оформления личных дел;

- некорректно оформляются личные карточки (формы Т-2);

- отсутствуют протоколы проверки знаний по охране труда работников образовательного учреждения;

- отсутствует перечень должностей работников, которым по условиям труда бесплатно выдается спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты;

- отсутствует перечень профессий и должностей работников, которым по условиям труда выдаются моющие и обеззараживающие средства;

- отсутствует приказ о назначении лиц, ответственных за техническую эксплуатацию зданий и сооружений;

- не составляются акты общего технического осмотра комиссией зданий и сооружений образовательного учреждения;

- не проведена специальная оценка условий труда;

- отсутствуют сертификаты на спецодежду.

3) действия органов, осуществляющих ведомственный контроль, по пресечению нарушений трудового законодательства и (или) устранению последствий таких нарушений

В результате проведенных проверок были приняты следующие меры: выданы предписания об устранении выявленных нарушений, приняты меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению (данные вопросы были рассмотрены на совещаниях руководителей подведомственных учреждений).

Выявленные в образовательных учреждениях нарушения были устранены в соответствующие сроки.

4) анализ и оценка эффективности ведомственного контроля
Эффективен и целесообразен.

5) выводы и предложения по результатам ведомственного контроля
Ведомственный контроль в соответствии с планом проведения плановых проверок проводился на предмет соблюдения в процессе осуществления деятельности трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права. По результатам осуществления контроля виды нарушений в сфере охраны труда превышают количество других выявляемых нарушений.

Необходимо проведение учебы, чтобы на практике и опыте специалистов, знать, что проверять и каким образом проверять, какие действия и запросы будут правомерны и как в дальнейшем реализовывать акты проверок. 

Возложение дополнительной обязанности на специалистов, осуществляющих данный вид контроля, без учета объема исполняемых полномочий в иных совершенно сферах, а также без стимулирующих выплат.

Руководителям организаций больше времени уделять приведению в соответствие нормативных правовых актов в части исполнения трудового законодательства.

